Et notandum quod quocienscunque dicitur tractus non repetatur gradale.

Tr̄l. *De profundis.*

Evn̄g. *⟨Dixit īhc discipulis suis parabolam hanc⟩ Simile est regnum.*

Offrl. *Bonum est confiteri.*

Cō. *Illumina.*

¶ Et sciendum quod serviciū huius diei non differtur propter aliquod festum. Nisi cum purificatio beate marie in hac dominica forte contigerit, tunc enim differatur usque ad .iiii. feriam, et Tr̄l. *De profundis* omnino pretermittatur, quoniam in ferialibus diebus non solet dici tractus ante quadragesimam,<sup>8</sup> nisi tantum in missa pro defunctis. Quocunque vero

---

<sup>8</sup> ‘Quadragesima’ here refers to the Great Fast, which begins on Ash Wednesday, not to quadragesimatide proper; see III:510ff and III:512, n.10, below.

## INFRA SEPTUAGESIMAM.

festum in hac dominica sive in aliqua alia dominica usque ad pascha contigerit, semper differatur, et fiat servicium de ipsa dominica; nulla facta de ipso *(festo)* memoria, nisi sit festum .iiii. lectionum, quod non differtur, sed fiat de eo tunc tantum memoria.

¶ A septuagesima usque ad vigiliam pasche, non dicitur *Gloria in excelsis*, nisi episcopus in cena domini celebraverit.

### Feria .iiii.

Eplā. *Si oportunum est.* *(recte Eplā. Si opertum est.)*  
Evn̄g. *Egressus ih̄c ibat.*

### Feria .vii.

Eplā. *Habentes spem fidei.* *(Eplā. Habentes spiritum fidei.)*  
Evn̄g. *Dixit ih̄c phariseis Qui non est mecum.*

## Dominica in sexagesima.

### Ad processionem.

Ut supra.

In redeundo.

R̄. *Benedicens ergo.*

88<sup>v</sup>

vel R̄. *Volens | noe.* V. *Benedictus.* *(recte V. Domine refugium.)*<sup>9</sup>

V. *Domine refugium.*

Oꝝ. *Deus qui conspicis.*

### Ad missam.

Offm̄. *Exurge quare.* I. *Deus auribus.*

Oꝝ. *Deus qui conspicis.*

Eplā. *Libenter suffertis.*

Gr̄. *Sciant gentes.* V. *Deus meus.*

Tr̄. *Commovisti.*

Evn̄g. *Cum turba plurima conveniret.*

Offr̄. *Perifice gressus.*

Cō. *Introibo.*

---

<sup>9</sup> The source of the scribal error, *V. Benedictus*, is not readily identifiable.

INFRA SEPTUAGESIMAM.

Feria .iiii.

Eplā. *Ego testimonium.* (recte Eplā. *Ego testem deum.*)  
Evn̄g. *Cepit īhc docere.*

Feria .v.

Eplā. *Scientes timorem domini.*  
Evn̄g. *Interrogatus īhc a phariseis.*

Dominica in quinquagesima.

Ad processionem.

Ut supra.

In redeundo.

R. *Temptavit deus*  
vel R. *Revertenti abraham.*

V. *Domine refugium.*

O. *Preces nostras.*

Ad missam.

Offm̄. *Esto michi.* V. *In te domine.*

O. *Preces nostras.*

Eplā. *Si linguis.*

Gr̄l. *Tu es deus.* V. *Liberasti.*

Tr̄l. *Iubilate deo.*

Evn̄g. *Assumpsit īhc discipulos* (recte *duodecim*).

Offr̄l. *Benedictus es.*

Cō. *Manducaverunt.*

Feria .viii. in capite ieunii.

Post .v. prosternant se clerici in choro. Episcopus vel eius vicarius cum suis ministris ante altare dicant .vii. psalmos penitenciales, cum A. *Ne reminiscaris*, cum *Gloria patri*, et sic fiat absolucio.

*Kyrieleison. X̄peleison. Kyrieleison.*

*Pater noster.*

*Et ne nos.*

*Salvos fac servos.*

*Deus meus sperantes.*

INFRA SEPTUAGESIMAM.

*Mitte eis domine.*  
*Et de syon.*  
*Convertere domine usquequo.*  
*Et deprecabilis.*  
*Adiuva nos | deus.*  
*Et propter.*  
*Domine exaudi.*  
*Et clamor.*  
*Dominus vobiscum.*  
*Oꝝ. Exaudi <quesumus> domine preces.*  
*Oꝝ. Assit quesumus domine.*  
*Oꝝ. Da quesumus domine deus noster.*  
*Oꝝ. Preveniat.*  
*Oꝝ. Adesto.*  
*Oꝝ. Domine deus noster.*  
*Oꝝ. Deus cuius indulgenciam <recte indulgia>.*  
Absolucio. *Absolvimus vos vice beati petri.*

Deinde sequatur benedictio cinerum.  
*Oꝝ. Omnipotens sempiterne deus.*  
Hic aspergantur cineres aqua benedicta.  
Postea dicat sacerdos, *Dominus vobiscum.*  
*Oremus. Deus qui non vis mortem.*

Deinde distribuantur cineres. Interim cantentur,

*A. Exaudi nos. P. Salvum me fac. A. Exaudi.*  
*Gloria patri. Exaudi.*  
*A. Inter <recte Iuxta> vestibulum et altare.*  
*A. Imitemur <recte Immutemur>.*  
Peracto hoc officio, dicat sacerdos, *Dominus vobiscum.*  
(*Oꝝ.*) *Deus qui iuste irasceris.*  
*Oꝝ. Concede nobis.*

¶ Postea eat processio ad ianuas ecclesie. Episcopus vel eius vicarius penitentes eiiciat, et interim cantentur,

*R. Ecce adam. V. Cherubyn. Videte.*  
*R. In sudore. V. Pro eo. Non dabis.*

Eiectis penitentibus, claudatur ianua.

In redeundo.  
*R. Emendemus. V. Peccavimus. Attende.*

89<sup>r</sup>

¶ De processione facienda in capite ieunii in parochialibus ecclesiis. Exeat processio per ostium ecclesie aquilonare, cantando R. *Emendemus*, cum versu. Quo cantato incipiatur | letania; et terminetur ante gradum chori, quam non sequetur versiculus neque oracio, sed statim intret processio per ostium ecclesie australe, et statim incipiatur missa.

⟨Ad missam.⟩

Offm. *Misereris omnium deus.* ¶. *Miserere mei deus.*

Oꝝ. *Dominus vobiscum.* Oremus.

Diaconus dicens *Flectamus genua*, sic omnes genua flectant.

Postea, diacono dicente *Lestate*, surgant omnes.

Sacerdos dicat Oꝝ. *Presta domine fidelibus tuis.*

Ab hac die usque ad cenam domini in omnibus missis de ieunio, fiat memor. pro penitentibus.

Oꝝ. *Exaudi domine supplicum preces.*

Eplá. *Convertimini ad me.*

Gr. *Miserere.* ¶. *Misit de celo.*

Tr. *Domine non secundum.<sup>10</sup>* ¶. *Domine ne memineris.* ¶. *Adiuva nos deus.*

Evng. *Cum ieunatis.*

Offr. *Exaltabo te.*

Prefac. *Qui corporali ieunio.*

Et dicitur hec Prefac. in omni missa de ieunio usque ad cenam domini. Similiter *Flectamus genua*, et *Lestate*, et *Humiliate capita vestra*.

Cō. *Qui meditabitur.*

Finita communioni ⟨recte communione⟩ sic.

*Per omnia secula seculorum. Amen.*

Dicat sacerdos, Oremus.

Diaconus. *Humiliate capita vestra.*

Sacerdos. Super populum, Oꝝ. *Inclinantes se. Per dominum.*

Et sic missa cum *Benedicamus domino* finiatur.

<sup>10</sup> This Tract is subsequently said on every Monday and Friday of the Great Fast, but not on Good Friday (when two proper tracts appointed). The tract *De necessitatibus* is said on every Wednesday of the Great Fast except Ash Wednesday, and except the Wednesday in Holy Week (when a proper tract is appointed).

Tracts are said on every Sunday from Septuagesima to Palm Sunday. Tracts are said on ferias only on Wednesdays and Fridays of the Great Fast; on the Ember Saturdays of Advent, Lent, and September; and on the vigils of Pascha and Pentecost.

## INFRA QUADRAGESIMAM.

### Feria .v.

Offm. *Dum clamarem. I. Exaudi deus oracionem meam.*  
Oꝝ. *Deus qui culpa.*  
Eplā. *Egrotavit ezechias. |*  
Gr̄l. *Iacta cogitatum. V. Dum clamarem.*  
Evn̄g. *Cum introisset ih̄c capharnaum.*  
Offr̄l. *Ad te domine levavi. Requiere in ī. dominica adventus domini.*  
Cō. *Acceptabis.*  
Super populum, Oꝝ. *Parce domine.*

### Feria .vi. in capite ieunii.

Offm. *Audivit dominus. I. Exaltabo te.*  
Oꝝ. *Inchoata ieunia.*  
Eplā. *Clama ne cesses.*  
Gr̄l. *Unam petii. V. Ut videam.*  
Tr̄l. *Domine non secundum.*  
Evn̄g. *⟨Dixit ih̄c discipulis suis⟩ Audistis quia dictum est.*  
Offr̄l. *Domine vivifica.*  
Cō. *Servite domino.*  
Super populum, Oꝝ. *Tuere domine populum tuum.*

### Sabbato.

Offm. *Audivit dominus et misertus. I. Exaltabo te domine.*  
Oꝝ. *Adesto domine supplicationibus.*  
Eplā. *Hec dicit dominus Si abstuleris de medio.*  
Gr̄l. *Unam petii.*  
Evn̄g. *Cum sero esset.*  
Offr̄l. *Domine vivifica.*  
Cō. *Servite domino.*  
Super populum, Oꝝ. *Fac nos quesumus domine.*

### Dominica .i. quadragesime.

Ad processionem.  
A. *Cum venerimus.*  
Et dicitur per duas dominicas.

INFRA QUADRAGESIMAM.

In redeundo  
R<sup>g</sup>. *Ductus est ihc. ¶ Scuto circundabit te.*  
O<sup>g</sup>. *Deus qui ecclesiam.*

¶ Ad missam.

Offm. *Invocavit me. ¶ Qui habitat.*  
O<sup>g</sup>. *Deus qui ecclesiam.*  
Eplā. *Hortamur vos.*  
Gr<sup>l</sup>. *Angelis suis. ¶ In manibus.*  
Tr<sup>l</sup>. *chorus alternatim cantabit. Qui habitat in adiutorio.*  
Evn̄g. *Ductus est ihc in desertum.*  
Offrl. *Scapulis suis.*  
Cō. *Scapulis | suis.*

89<sup>v</sup>

⟨De processionibus in feria .iiii. et .vi. per totam quadragesimam.⟩

Nō. Et sciendum est quod in quadragesima, omni feria .iiii. et .vi. usque ad cenam domini, nisi festum .ix. lectionum impedit, fiat processio post .ix. ad unum altare ecclesie, hoc modo.

In procedendo.

R<sup>g</sup>. *Afflitti pro peccatis. ¶ Domine deus meus.*  
R<sup>g</sup>. *Emendemus. ¶ Peccavimus*  
    *vel R<sup>g</sup>. Paradisi porta. ¶ Ecce nunc.*  
    *vel R<sup>g</sup>. Scindite. ¶ Revertimini.*  
    *R<sup>g</sup>. Abscondite. ¶ Date elemosinam.*  
*Kyrieleyson. Xpeleyson. Kyrieleyson.*  
*Pater noster.*

Et sic prosternant se clerici, sacerdos, et ministri eius, dicendo *Pater noster.*  
Sacerdos. *Et ne nos.*

*Ostende nobis.*  
*Et salutare.*  
*Peccavimus cum patribus nostris.*  
*Iniuste egimus.*  
*Domine non secundum peccata.*  
*Neque secundum iniquitates.*  
*Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum.*  
*Cito anticipent.*  
*Adiuva nos deus.*  
*Et propter gloriam.*

## INFRA QUADRAGESIMAM.

*Exaudi domine vocem meam qua clamavi.*

*Miserere mei et exaudi me.*

**I<sup>r</sup>. Miserere mei deus.**

*Exurge domine adiuva nos.*

*Et libera nos.*

*Domine deus virtutum.*

*Et ostende.*

*Domine exaudi.*

*Et clamor meus.*

*Dominus vobiscum.*

*Et cum spiritu tuo.*

**O<sup>r</sup>. Preces populi tui quesumus. Per xp̄m dominum nostrum.**

In redeundo,  
duo clerci de secunda forma dicant letaniam.  
*Kyrieleyson*, etc.

### Feria .ii.

Offm̄. *Sicut oculi. I<sup>r</sup>. Ad te levavi.*

**O<sup>r</sup>. Converte nos.**

Eplā. *Ecce ego <ipse> requiram.*

Gr̄l. *Protector noster. V. Domine deus | virtutum.*

Tr̄l. *Domine non secundum.*

Evn̄g. <*Dixit īhc discipulis suis*> *Cum venerit filius hominis.*

Offr̄l. *Levabo.*

Cō. *Voce mea.*

Super populum, O<sup>r</sup>. *Absolve quesumus domine.*

### Feria .iii.

Offm̄. *Domine refugium. I<sup>r</sup>. Priusquam montes.*

**O<sup>r</sup>. Respice domine.**

Eplā. *Querite dominum.*

Gr̄l. *Dirigatur. V. <Elevacio manuum mearum.>*

Evn̄g. *Cum intrasset īhc.*

Offr̄l. *In te speravi.*

Cō. *Cum invocarem.*

Super populum, O<sup>r</sup>. *Ascendant ad te domine.*

INFRA QUADRAGESIMAM.

Feria .iiii. (quatuor temporum.)

Offm. *Reminiscere.* ¶. *Ad te domine levavi.*

Sine *Dominus vobiscum.*

Oꝝ. *Preces nostras.*

Lc. *Dixit dominus ad moysen.*

Gr. *Tribulaciones.* ¶. *Vide humilitatem.*

*Dominus vobiscum. Oremus.*

Oꝝ. *Devacionem populi.*

Epl. *Venit helyas.*

Tr. *De necessitatibus.*

Et sciendum quod omni feria .iiii. dicitur iste tractus in missa de ieunio,  
usque ad dominicam palmarum.

Evn̄g. *Accesserunt ad ih̄m.*

Offr. *Meditabor in mandatis.*

Cō. *Intelligite. (recte Cō. Intellige.)*

Super populum, Oꝝ. *Mentes nostras.*

Feria .v.

Offm. *Confessio et pulchritudo.* ¶. *Cantate .i°.*

Oꝝ. *Omnipotens sempiterne.*

Epl. *Factus est sermo.*

Gr. *Custodi (me) domine.* ¶. *De vultu tuo.*

Evn̄g. *Dicebat ih̄c.*

Offr. *Immittit angelus.*

Cō. *Panis quem.*

Super populum, Oꝝ. *Da quesumus domine.*

Feria .vi. (quatuor temporum.)

90<sup>r</sup> Offm. *De necessitatibus.* | ¶. *Ad te levavi.*

Oꝝ. *Esto domine.*

Epl. *Anima que peccaverit.*

Gr. *Salvum fac.* ¶. *Auribus percipe.*

Tr. *Domine non secundum.*

Evn̄g. *Erat dies festus iudeorum.*

Offr. *Benedic anima mea.*

Cō. *Erubescant.*

Super populum, Oꝝ. *Exaudi nos.*

Sabbato (quatuor temporum).

Offm. *Intret oracio.* | P. *Domine deus salutis.*

Oremus ad omnes oraciones dicatur, (et) *Flectamus genua.*

Oꝝ. *Populum tuum.*

Lc.ii. *Locutus est dominus ad moysen.* (recte Lc. *Locutus est moyses ad dominum.*)

Gr. *Propicius esto.* V. *Adiuva nos.*

Oꝝ. *Deus qui nos per temporalia.*

Lc.ii. *Dixit moysen* (recte *moyses*) *filiis israel.*

Gr. *Protector noster.* V. *Domine deus virtutum.*

Oꝝ. *Protector noster aspice.*

Lc.iii. *Oracionem faciebant.*

Gr. *Convertere domine.* V. *Domine refugium.*

Oꝝ. *Adesto* (quesumus) *domine.*

Lc.iii. *Miserere.*

Gr. *Salvum fac.* V. *Ad te domine.*

Oꝝ. *Acciones nuestras quesumus domine.*

Lc.v. *Angelus domini.*

Hic legatur leccio usque ad *Benedicite omnia* (recte usque ad *Benedictus es in firmamento*).<sup>11</sup>

Duo clerici de secunda forma dicant tractum in superpelliceis.

(Tr. *Benedictus es in firmamento.*

Chorus idem repeatat.

Clerici. V. *Benedicite omnia opera.*)

Chorus (post unumquemque versum respondeat). Ymnum dicite.

Post ultimum versum, reincipiant clerici *Benedictus es.*

(Et percantetur a choro.)

*Dominus vobiscum.* Non dicitur *Flectamus genua.*

Oꝝ. *Deus qui tribus pueris.*

Epl. *Rogamus.*

Tr. *Laudate dominum omnes gentes.*

Duo clerici de secunda forma in capis nigris dicant tractum.

Evn̄g. *Assumpsit ihc.*